
 

  

 

 

 

Determinazione AREA DI VIGILANZA - AREA V n.3 del 07-08-2014 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA DI VIGILANZA - AREA V 
 

N. 3 DEL 07-08-2014 

Registro Generale n. 97 

 

 

 

Oggetto: NOLEGGIO DI UN MISURATORE DI VELOCITA' STRADALE 

BIDIREZIONALE - AFFIDAMENTO SERVIZIO IN VIA 

SPERIMENTALE FINO AL 31/12/2014. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA DI VIGILANZA - AREA V 

 

 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2014 è stato approvato con delibera 

di Consiglio n. 33 del 29/07/2014;  

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 103 del 05/08/2014, immediatamente eseguibile 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G per l’anno 2014 ed 

attribuite, le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione 

 

PREMESSO che la Sicurezza Stradale costituisce una delle finalità primarie della Politica sia 

a livello locale che nazionale; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale, sensibile alla sicurezza stradale, ha 

deciso di dare corso all’obiettivo sopra descritto anche attraverso interventi di natura 

strutturale, volti ad intensificare il controllo e la repressione dei comportamenti di guida a 

rischio, prima causa dell’incidentalità stradale; 

 

DATO ATTO che, in via sperimentale, fino alla fine del corrente anno si intende procedere al 

nolo della strumentazione necessaria alla rilevazione automatica della velocità;  

 

PREMESSO che tale noleggio oltre che essere necessario per la sicurezza, come specificato 

in precedenza,  non è presente nel mercato elettronico Consip; 



  

  

 

CONSIDERATO che vi è la possibilità di affittare tale strumentazione presso varie ditte 

autorizzate  e che è stata individuata la ditta  AUS SRL con sede in Pievetorina (MC) Viale 

G. Marconi,5 P.Iva 01645640432 come fornitrice in tempi brevi e con la strumentazione che 

più si addice alle caratteristiche richieste per detto servizio, fissando un canone di € 244,00 

iva compresa per ogni uscita giornaliera di rilevazione come da preventivo pervenuto agli atti 

di questi uffici; 

 

RILEVATO che la spesa che viene impegnata con il presente atto è spesa necessaria per i 

motivi in premessa indicati, in relazione al perseguimento delle finalità in precedenza 

illustrate; 

 

CONSTATATO quindi di procedere all’impegno di spesa per il noleggio di detta 

apparecchiatura presso la ditta AUS SRL con sede in Pievetorina Viale G. Marconi,5 

impegnando l’importo complessivo di € 4.392,00 IVA C. per il noleggio fino alla fine 

dell’anno (31/12/2014), fissando un canone giornaliero di € 244,00 IVA C. per l’affitto 

dell’apparecchiaturadirilevazione di velocità, mediante imputazione al Capitolo di Bilancio  

11880 del P.E.G. dell’Esercizio Finanziario 2014 imp. 260, gestione competenza, previsto per 

“Mezzi tecnici di Polizia Stradale – utilizzo beni di terzi”; 

  

CONSTATATO inoltre che al fine di redigere i verbali occorre procedere all’acquisto di un 

software destinato sia alla gestione specifica dei verbali derivanti dalla rilevazione delle 

infazioni del codice della strada che alla postalizzazione dei suddetti; 

 

VISTO il preventivo fornito dalla Ditta De Leoni Informatica s.r.l. Viale J.F. Kennedy, 105 - 

04100 Latina  p.iva e c.f. 02153830597 

 

CONSIDERATO che tale software risulta indispensabile per la corretta e puntale gestione del 

servizio; 

 

CONSTATATO quindi di procedere all’impegno di spesa per l’acquisto del suddetto software 

per €724,00 Iva compresa; 

 

DETERMINA 

Per la causale in narrativa citata: 

Di impegnare la somma totale di € 4.392,00 iva compresa con la ditta AUS SRL per il 

pagamento del canone dell’apparecchiatura di rilevazione della velocità in modalità fissa per 

il periodo compreso dal 01/09/2014 fino al 31/12/2014, mediante imputazione Capitolo 11880 

imp. 260 del P.E.G. dell’Esercizio Finanziario 2014, gestione competenza, previsto per 

“Mezzi tecnici di Polizia Stradale – utilizzo beni di terzi” per un importo pari a Euro; 

Di aderire all'offerta "Noleggio strumentanzione per la rilevazione della velocità"con  

misuratore velocità  Velomatic mod. 512 D o Vizer 2M, alle seguenti condizioni: 

 

 Art.1 ) La  A.U.S. srl   si obbliga: 

1.a)   a concedere in godimento all’Ente per l’intera giornata per n. 18 sedute da concordare  

secondo le procedure meglio definite al successivo art. 6,  un’apparecchiatura  per la 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA DI VIGILANZA - AREA V n.3 del 07-08-2014 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

rilevazione elettronica della velocità ( rilevatori VIZIER 2M   bidirezionale e/o 

VELOMATIC 512/D )  omologate dal competente Ministro delle Infrastrutture, al massimo 

livello di efficienza; 

1.b) a consegnare all’ Ente e ritirare ogni volta l’attrezzatura in base al programma concordato 

e fornire idonee istruzioni per il corretto utilizzo dell’apparecchiatura. 

1.c)  a sostituire l’attrezzatura  di cui al punto 1.a) con altra simile idonea in caso di 

necessità: 

Art. 2) L’Ente si obbliga: 

2.a)  a predisporre il programma di noleggio dell’apparecchiatura che la A.U.S. srl valuterà in 

rapporto ad altri impegni e proporrà accettazione o variazioni; 

2.b)  a utilizzare l’attrezzatura con diligenza, avendo massima cura per non danneggiarla, 

poiché eventuali danni verranno conteggiati e addebitati al loro effettivo costo ; 

2.c) a pagare il corrispettivo stabilito nei tempi previsti nei successivi articoli. 

Art. 3)   DURATA DEL NOLEGGIO 

La durata della fornitura è stabilita in mesi 4 con 18 sedute. 

Art. 4)  CORRISPETTIVI 

Quale corrispettivo della sue elencate prestazioni l’amministrazione Comunale si obbliga a 

pagare €. 3.600,00 oltre IVA 22% per la disponibilità dell’attrezzatura per tale periodo 

comprendente: 

Utilizzo delle apparecchiature, supporto tecnico in loco di operatore specializzato  nella 

gestione delle problematiche tecniche della apparecchiatura fornita per le prime 

forniture e nelle fasi di montaggio e smontaggio e trasferimento dati al computer. 



  

  

Trasporto dell’attrezzatura per la consegna e  il ritiro. 

Art. 5) FATTURAZIONE E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

La  A.U.S.srl , emetterà la fattura relativa alle proprie competenze consuntivamente alla fine 

di ogni mese, con pagamento a sessanta giorni. 

Art. 6) MODALITA’ DI ORGANIZZAZIONE  E PRESTAZIONE DEL SERVIZIO 

Il Comune si impegna a comunicare almeno sette giorni prima il calendario settimanale nel 

quale intende attivare il servizio di locazione dell’apparecchiatura per la rilevazione della 

velocità. 

La A.U.S.  srl  dovrà comunicare l’accettazione entro 48 ore;  

Tale  termine vale anche per la comunicazione dell’impossibilità di eseguire il singolo 

servizio. 

Qualora la A.U.S.srl non effettuerà il servizio richiesto, senza il suddetto preavviso, la stessa 

dovrà garantire il servizio non effettuato in altra data da concordare a titolo gratuito. 

Qualora il Comune non possa procedere allo svolgimento del servizio in data concordata, il 

servizio verrà spostato in data da concordare con la Ditta. 

Art.7)  MANCATI INTROITI E RESPONSABILITA’ 

Per eventuali servizi effettuati che non risultassero idonei alla compilazione dei verbali , a 

causa del cattivo funzionamento 

Dell’apparecchiatura, nessuna responsabilità potrà ricadere sulla A.U.S. srl se non l’obbligo di 

ripetere il servizio entro 30  giorni. 

Art. 8)  CONTROVERSIE 

Per qualsiasi controversia, avesse ad insorgere tra le parti in ordine alla interpretazione, 

esecuzione, risoluzione del presente contratto, sarà competente il Tribunale di Macerata. 

 

 
                    IL RESPONSABILE  



 

  

 

 

 

Determinazione AREA DI VIGILANZA - AREA V n.3 del 07-08-2014 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

                DEL PROCEDIMENTO 

              GIAMPIERO LEONI 

   

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA DI VIGILANZA - AREA V 

 GIAMPIERO LEONI 

 



  

  

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  07-08-2014 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo  Comune 

dal         01-06-2018    al        16-06-2018    per  15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art.32 comma 1 della L. 18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  01-06-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

Il giorno 01-06-2018       è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  01-06-2018 

 


